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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 10/2020.

V. I VI.

USKRSNA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  SV. IVAN NEPOMUK

 Sveti Ivan rodio se u Pomuku, staro ime za današnji 
Nepomuk, u zapadnoj Češkoj, negdje između g. 
1340-1350. Prve sigurne povijesne podatke o svecu 
imamo iz g. 1370., kad je kao praški klerik obavljao 
već službu javnog bilježnika. Za svećenika je zaređen 
oko g. 1380., a još iste godine imenovanjem čak iz 
Rima postavljen za župnika Sv. Gala u Pragu. U isto 
vrijeme obavljao je i službu tajnika i bilježnika nad-
biskupa Ivana Jenštejna. Sve to govori da je bio izvan-
redna ličnost, kad je već kao mlad svećenik mogao 
obavljati tolike dužnosti.
Najvažnija i najodgovornija služba koju je u 
životu obavljao bila je da je postao generalni vikar 
energičnoga i pobožnoga nadbiskupa Jenštejna. Bilo 
je to baš u rujnu 1389. kad se razmahala tragična bor-
ba između nadbiskupa i despotskog kralja Vjencesla-
va IV., koji je nasilno želio prisvojiti crkvena dobra i 
postati potpuni gospodar Crkve u Češkoj. Kada je 
protiv kraljeve volje Ivan potvrdio izbor novog opata, 
razljućeni ga je kralj skupa s drugim svećenicima dao 
mučiti. Svi su oni bili podvrgnuti mučenju u kojem 

je sudjelovao sam kralj s bakljom u ruci. Ipak su pušteni na slobodu pošto su prije mor-
ali prisegnuti da će o svojoj torturi šutjeti. Iznimka je bila s Ivanom Nepomukom. On 
se kralju, valjda zbog svoga velikog ugleda, činio najopasnijim. Zato ga je kralj u noći s 
glasovitog mosta Karla IV. dao baciti u rijeku Vltavu i tako je Ivan poginuo kao mučenik. 
Tijelo mu je pronađeno te sahranjeno najprije u crkvi svetog Križa uz rijeku, a kasnije 
preneseno u katedralu sv. Vida u Pragu. Posjetitelji te divne gotske katedrale u njezinoj 
desnoj lađi mogu još i danas vidjeti mučenikov grob na kojem piše: Iohannes de Pomuk.  
U vezi Ivanove smrti postoji i legenda koja govori da je Ivan bio ispovjednik kraljeve žene 
koju je savjetovao da strpljivo podnosi teški karakter svoga supruga. Kralj je želio znati što 
kraljica govori za vrijeme ispovijedi, no sv. Ivan Nepomuk je uporno to odbijao, jer kao 
svećenik ne smije odati ispovjednu tajnu. Papa Benedikt XIII. proglasio je 19. ožujka 1729. 
u Lateranskoj bazilici Ivana Nepomuka svecem i to mučenikom ispovjedne tajne.
Svetog Ivana Nepomuka smatraju zaštitnikom ispovjednika, zaštitnikom dobroga glasa. 
Kao takav naročito se štovao u Družbi Isusovoj u XVIII. stoljeću, jer je Družba tada bila 
mnogo klevetana. Ona je sv. Ivana Nepomuka dugo vremena častila kao svoga drugotnoga 
zaštitnika. Sveca zazivaju u pomoć i protiv poplava, a u nekim su se brdskim krajevima 
na njegov blagdan održavale procesije s Presvetim sakramentom. One bi išle do njegovih 
kipova na mostovima, gdje se molilo za njegovu svetačku zaštitu. Iz solidarnosti s njegov-
om zemaljskom domovinom Češkom, gdje se Crkva nalazi u veoma teškim prilikama, 
molimo svetoga Ivana Nepomuka, zaštitnika Češke, da svojom zaštitom bdije nad svojom 
domovinom.
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LITURGIJSKA ČITANJA

V. USKRSNA NEDJELJA “A“, 10. - 16. 5. 2020.

1. čitanje: Dj 6, 1-7. 
Otpjevni psalam: Ps 33, 1-2.4-5.18-19.
2. čitanje: 1Pt 2, 4-9.

Evanđelje: Iv 14, 1-12.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Neka se ne uznemiruje srce vaše! Vjerujte u 
Boga i u mene vjerujte! U domu Oca mojega 
ima mnogo stanova. Da nema, zar bih vam 
rekao: ‘Idem pripraviti vam mjesto’? Kad odem 
i pripravim vam mjesto, ponovno ću doći i 
uzeti vas k sebi da i vi budete gdje sam ja. A 
kamo ja odlazim, znate put.« Reče mu Toma: 
»Gospodine, ne znamo kamo odlaziš. Kako 
onda možemo put znati?« Odgovori mu Isus: 
»Ja sam put i istina i život: nitko ne dolazi Ocu 
osim po meni. Da ste upoznali mene, i Oca 
biste moga upoznali. Od sada ga i poznajete 
i vidjeli ste ga.« Kaže mu Filip: »Gospodine, 
pokaži nam Oca i dosta nam je!« Nato će mu 
Isus: »Filipe, toliko sam vremena s vama i još 
me ne poznaš?« »Tko je vidio mene, vidio je 
i Oca. Kako ti onda kažeš: ‘Pokaži nam Oca’? 
Ne vjeruješ li da sam ja u Ocu i Otac u meni? 
Riječi koje vam govorim, od sebe ne govo-
rim: Otac koji prebiva u meni čini djela svoja. 
Vjerujte mi: ja sam u Ocu i Otac u meni. Ako 
ne inače, zbog samih djela vjerujte. Zaista, 
zaista, kažem vam: Tko vjeruje u mene, činit 
će djela koja ja činim; i veća će od njih činiti 
jer ja odlazim Ocu.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 11. 5. 2020. 
7,00 Olga Blažević Bogičević za ++ roditelje Franju 
i Milku i baku Maru Kraljević
7,30 Jozo Penavić za + suprugu Anu, sina Maria 
(branitelja) i roditelje
7,30 Darko i Dijana za + oca Petra Mabića
17,00 Mara za + sina Dragana Marića
17,00 Ljilja Krešić za ++ roditelje Karla i Ilku, braću 
Miru i Dragana Čuljka i ostale ++ iz obitelji Čuljak 
i Vasilj

Utorak, 12. 5. 2020.
7,00 Bariša i Ruža Kvesić za ++ roditelje Ivana i 
Janju, Lazara i Saru, braću i sestre i ostale ++
7,30 Mirjana Aničić za ++ iz obitelji Aničić i Cvit-
ković
7,30 Djeca za ++ roditelje Tonću i Dragicu Kralj i 
ostale ++ iz obitelji
17,00 Ljubica za + supruga Matu Vučića, svekra 
i svekrvu
17,00 Danica Palameta i djeca za ++ supruga 
Stjepana i njegove roditelje

Srijeda, 13. 5. 2020.
7,00 Obitelj Džinić za + Matu Ljoljića (branitelja) i 
ostale ++ iz obitelji Ljoljić i Džinić
7,30 Kći Senka Primorac za ++ roditelje Marka i 
Tonu, rodicu Zoru Karačić i ostale ++ 
7,30 Branko Pušić za ++ roditelje Ivana i Ivu, sestru 
Nadu, djeda Stojana i baku Maru
17,00 Roditelji za + Luku Šagolja
17,00 Zdravka Lončar za + supruga Antu (god.)

Četvrtak, 14. 5. 2020.
7,00 Evica i djeca za + Ivicu Pandžu (god.), roditelje 
Ljubu i Jelu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Za ++ Mirka, Dragicu i Zdenku
7,30 Ivan za ++ Martina, Danicu, Zoru i Martina
17,00 Mara Drljo za + Franju, Andriju, Ivana Drljo, 
Zdravka Šimunovića i ostale ++ u Trusini 
17,00 Angela Čolak za + Augustina i Ilku Petrović

Petak, 15. 5. 2020.
7,00 Marina za + majku Katu Azinović
7,30 Miljenko za ++ roditelje Matu i Lucu, brata 
Božu, sestre Jelu, Stojku i Janju
7,30 Ivan i Stanka Soldo za + kći Janu, roditelje 
Juru i Janju, Stipu i ostale ++
17,00 Delfa Ereš za ++ roditelje, braću Jozu i Iliju i 
ostale ++ iz obitelji 
17,00 Danica Palameta za ++ roditelje, braću Luku, 
Mirka, Vlatka i Petra Raguža

Subota, 16. 5. 2020.
7,00 Djeca za ++ Zvonku i Nevenku Ćorić
7,30 Iva Perić za ++ roditelje Matu i Janju i ostale 
++ iz obitelji Pehar
7,30 Marica Marić za ++ roditelje Stojana i Anu 
Jarak, brata Marijana, nevjestu Janju i ostale ++ 
iz obitelji Jarak
17,00 Obitelj Glibo za + Ljubomira i ostale ++ iz 
obitelji
17,00 Rade Kožul za + sestranu Svjetlanu, roditelje 
Božu i Lucu

N  10  V. USKRSNA NEDJELJA
P  11  Franjo Hieronim, Zvjezdana
U  12  LEOPOLD BOGDAN MANDIĆ
S  13  Gospa Fatimska, Servancije, Agneta
Č  14  MATIJA APOSTOL
P  15  Izidor, Sofija, Sonja
S  16  Ivan Nepomuk, Genadije, Florencije
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VI. USKRSNA NEDJELJA “A“, 17. - 23. 5. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Dj 8, 5-8.14-17. 
Otpjevni psalam: Ps 66, 1-3. 4-7.16.20. 
2. čitanje: 1Pt 3, 15-18.

Evanđelje: Iv 14, 15-21.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Ako me ljubite, zapovijedi ćete moje čuvati. 
I ja ću moliti Oca i on će vam dati drugoga 
Branitelja da bude s vama zauvijek: Duha 
Istine, kojega svijet ne može primiti jer ga 
ne vidi i ne poznaje. Vi ga poznajete jer kod 
vas ostaje i u vama je. Neću vas ostaviti kao 
siročad; doći ću k vama. Još malo i svijet me 
više neće vidjeti, no vi ćete me vidjeti jer ja 
živim i vi ćete živjeti. U onaj ćete dan spoznati 
da sam ja u Ocu svom i vi u meni i ja u vama. 
Tko ima moje zapovijedi i čuva ih, taj me ljubi; 
a tko mene ljubi, njega će ljubiti Otac moj, i ja 
ću ljubiti njega i njemu se očitovati.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 18. 5. 2020. 
7,00 Stipan Jezerčić za + brata Jaku
7,30 Slava Bošnjak za ++ roditelje Šimuna i Ivu, 
braću Vladu i Dragana, 
7,30 Vinko Bošnjak za ++ roditelje Marka i Jelu, 
tetku Katu i sestru Ružu
17,00 Mara Barbarić i obitelj za ++ sina Josipa-
Predraga (branitelja) i supruga Stanka
17,00 Supruga i djeca za ++ Mladena Barba-
rića, Martina, Mirka i Božicu Pehar i ostale ++ 
iz obitelji

Utorak, 19. 5. 2020.
7,00 Prijatelj za + Darka Bevandu
7,30 Jasna Jelin i obitelj za + Matiju Puljić
7,30 Obitelj za + Žarka Lesku
17,00 Obitelj za + Davora Perića (1. god.)
17,00 Pero Vučić za + oca Vida i ostale ++ iz 
obitelji Vučić i Kvesić

Srijeda, 20. 5. 2020. 
7,00 Kći Romanca za + oca Petra Zariju
7,30 Ankica i Marica za ++ roditelje Tadiju i Stojku 
i sestru Milicu Orlović
7,30 Zdenka i Slavko Raguž za ++ iz obitelji 
Raguž i Majić
17,00 Ljilja Miloš i obitelj za ++ Dragu i njegove 
roditelje Franju i Olgu
17,00 Luca za ++ roditelje Matu i Cviju Pandžić, 
braću Jozu, Mirka i Nikolu Pandžića

Četvrtak, 21. 5. 2020.
7,00 Obitelj Vulaja za + Petra Vulaju
7,30 Dražana za + oca Veselka, sestru Blagicu 
i svekra Veselka
7,30 Obitelj Krezić za + Slavka i ostale ++
17,00 Ivanka Zlomislić za ++ roditelje Stjepana 
i Lucu Marić, baku i djeda i ostale ++ iz obitelji 
Marić i Hrsto 
17,00 Rozika Doko-Knezović za ++ roditelje 
Ivana i Mariju brata Slavka

Petak, 22. 5. 2020.
7,00 Zora Skočibušić za + brata Dragu i nevjestu 
Milicu
7,30 Obitelj za ++ Filipa, Mariju i Nevenku Pla-
ninić
7,30 Zdravko Palavra za ++ roditelje Dragutina 
i Anicu i ostale ++ iz obitelji
17,00 Monika Lovrić za + rođaka Daria Marijano-
vića, Milu i Jakicu Marijanović i ostale ++
17,00 Za + Roziku Vučetić

Subota, 23. 5. 2020.
7,00 Djeca za + Milku Božić (god.)
7,30 Obitelj za + Zoru Stanić (god.), Nikolu, Lucu, 
Vlatka i Maru Čale i Šimu Zovko
7,30 Za + Pavicu Tole i ostale ++ iz obitelji Tole 
i Lončar
17,00 Živko i Manda Hrsto za ++ roditelje, braću, 
sestre i ostale ++ iz obitelji
17,00 Obitelj za + Zvonimira Mlikotu

N  17  VI. USKRSNA NEDJELJA
P  18  Ivan I., Venancije, Feliks, Srećko
U  19  Urban, Teofil, Rajko, Ivon
S  20  Bernardin Sijenski, Lidija, Zlatka, Zlata
Č  21  UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO
P  22  Rita iz Cascie, Helena, Jelka, Renata
S  23  Deziderije, Želimir, Spes

KRATKE OBAVIJESTI

- Sv. Mise i pobožnosti u Katedrali održava-
ju se po redovitom rasporedu, uz poštivanje 
odredbi koje su donijele civilne i crkvene vla-
sti o broju okupljenih vjernika unutar crkve i 
na vanjskom prostoru. Ovdje naglašavamo 
da odredbe o okupljanju na sv. Misi, koje 
još vrijede za naše hercegovačke biskupije 
nisu istovjetne onima u Republici Hrvatskoj i 
ostatku BiH. Informirajte se preko službene 
Internet stranice mostarsko-duvanjske bi-
skupije. Večernja sv. Misa još neko vrijeme 
služit će se u 1700 sati. Televizija Herceg Bo-
sne prenosi svakodnevno sv. Misu iz Kate-
drale u 1700 a nedjeljom u 1100 sati.
- Za sve upite i informacije možete nam se 
obratiti na naš telefonski broj ili e-mail.
- U ovom teškom vremenu kušnje ostanimo 
ujedinjeni i povezani u zajedničkoj obiteljskoj 
i osobnoj molitvi, da nas Bog očuva od sva-
ke bolesti i zla.
- Tečaj priprave za sakramentalni brak koji 
je bio predviđen u svibnju 2020. odgađa se. 
O novom terminu bit ćete obaviješteni preko 
naše internet stranice.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 50, Smiljana Trutina 30, Vesna Džeba 
30, Ob. Delić 50, Ivan Jerinić 50, N.N. 30, 
Ob. Bevanda 30, Anđelka 5, Rozika Doko 
Knezović 300, Violeta Šalja 100, N.N. 10, 
Marica Marić 10, N.N. 20, N.N. 50, Mirela 
Mišić 30, N.N. 60, N.N. 50, N.N. 100, Mile 
Vukoja 20, N.N. 100, N.N. 100, Milka Pe-
rić 10, N.N. 10, N.N. 50, Veselko Primorac 
20, Ob. Vidović 20, Slavka Zovko 10, Sla-
vica Pavlović 40, N.N. 50, Dragica Zeljko 
20, Tomislav Landeka 150.

REDOVINA

Smiljana Trutina 70, Ob. Bevanda 100, 
N.N. 100, N.N. 100, N.N. 200, Mirela Mi-
šić 50, Emanuel Pehar 100, N.N. 50, Ruža 
Lovrić 100, Ob. Nevenke Tadić 50, Ob. 
Zeljko 150, N.N. 100, Josip Ivić 100, Dra-
gica Zeljko 50, Ante Pehar 50.

ZA CRKVU
 
N.N. 50, N.N. 100, N.N. 30, N.N. 100, Ob. 
Zeljko 150, Ob. Damjanović 100, N.N. 50, 
Veselko Primorac 100, Marijana Marijano-
vić 100.

ŽUPNI LIST

Ob. Grbešić 10, Veselko Primorac 10, Sta-
na Galić 10.

Zahvaljujemo svim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 26.3.2020. + Ivica Pušić
- 1.4.2020. + Ruža Azinović

- 2.4.2020. + Roza Perić
- 2.4.2020. + Slavko Krezić

- 4.4.2020. + Andrija Bevanda
- 5.4.2020. + Franjo Čule

- 21.4.2020. + Ljubica Hrkać
- 22.4.2020. + Matija Puljić

- 25.4.2020.  + Filip Martinović
- 26.4.2020. + Zorica Ujkašević

27.4.2020. + Mate Primorac

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

MOLITVA PAPE FRANJE 
GOSPI U VRIJEME BOLESTI

O Marijo, ti na našem putovanju trajno 
blistaš kao znak spasenja i nade. Povje-
ravamo se tebi, Zdravlju bolesnih, koja 
si podno križa bila pridružena Isusovoj 
boli, ostavši stamena u svojoj vjeri. Ti, 
Najvjernija zagovornice naša, znaš što 
nam je potrebno; sigurni smo da ćeš, kao 
nekoć u Kani Galilejskoj, providjeti da 
se nakon ovoga časa kušnje vrate radost i 
slavlje. Pomozi nam, Majko Božje ljuba-
vi, suobličiti se Očevoj volji i činiti ono 
što nam kaže Isus, koji je na sebe uzeo 
naša trpljenja i preuzeo teret naših boli 
da nas po križu dovede k radosti Uskr-
snuća. Amen.
Pod obranu se Tvoju utječemo, sveta 
Bogorodice. Ne odbij nam molbe u po-
trebama našim, nego nas od svih pogibli 
uvijek oslobodi, Djevice slavna i blago-
slovljena.


